教师函〔2024〕523号

河南省教育厅办公室

关于做好秋季开学师德师风建设工作的提醒函

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校、省属中

等职业学校，厅直属各单位（学校）：

今年是建国 75周年，也将迎来第 40个教师节，为切实加强

新形势下师德师风建设工作，有效防范化解师德失范风险隐患，

营造尊师重教良好社会氛围，现就做好秋季开学师德师风建设工

作提醒如下：

一、扎实开展师德专题学习教育。各级各类学校应在秋季开

学前组织师德专题学习，开展教师职业行为十项准则和相关规范

的宣讲、案例解读，开展学习讨论活动，帮助教师全面理解和准

确把握其内涵要义，提升全体教职工的知准则守底线意识。要围

绕近期出现的师德失范典型案例开展警示教育，引导全体教职工

以案为鉴，做到警钟长鸣、举一反三。

二、严格落实教职员工准入查询和从业禁止制度。各地各高

校要将师德管理做在日常、严在日常，严格落实师德师风第一标

河南省教育厅处室函件

— 2 —

准，融入教师招聘引进环节，夯实教师队伍质量。秋期开学前，

各地教育行政部门、高等学校应依据各自管理权限使用全国教师

管理信息系统，通过教职员工准入查询模块，完成对新聘用的教

职员工（包括行政管理人员、教师、教育教学辅助人员、勤杂人

员、安保人员等在校园内工作的人员）准入查询工作，落实涉违

法犯罪人员从业禁止制度，严把教师“入口关”。

三、有效强化师德失范问题治理。各地各校要落实“源头治

理、实时监测、高效处置、有力警示”的师德失范问题管理机制，

公开本级、本校师德失范问题投诉举报渠道，按照《涉师德师风

事件（线索）核查与报告工作指南》快速核查处置问题线索，及

时回应群众关切。要在秋季开学前，全面排查并全部办结省教育

厅通过省投诉管理平台和舆情监测平台等渠道转交的咨询与投诉

问题台账，以后实现动态清零。对逾期未处理到位的，省教育厅

将予以通报。

四、加强师德师风建设督促指导。各地教育行政部门、各高

等学校要以全省教育系统师德失范问题专项整治工作为契机，坚

持问题导向和效果导向，对新时期师德师风建设的困难问题进行深入

调查研究，自上而下层层强化针对性业务指导、促进工作落实。要梳

理总结基层一线的创新举措，重点挖掘一批从源头上治理师德问题的

好做法、好经验，加强宣传推广，以点带面促进整体工作提升。

2024年 8月 17日

（主动公开）